Дело № 5-111-35/2022

УИД 91MS0035-01-2022-000372-67
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                              22 марта 2022 год

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев с участия лица, в отношении которого ведется производство по делам об административных правонарушениях в открытом судебном заседании по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, дело об административном правонарушении, предусмотренного ст. 18.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении Бондарь Г.Л, *** года рождения, уроженца города ***, гражданина Украины, имеющего паспорт гражданина Украины серии ***, выданный ***, состоящего в зарегистрированном браке с *** года рождения, имеющего на иждивении малолетнего ребенка *** года рождения, зарегистрированного по адресу: ***, ранее не привлекавшего к административной ответственности в области защиты государственной границы,

УСТАНОВИЛ:

Бондарь Г.Л.  в *** около *** минут  пересечении государственной границы Российской Федерации в зоне действия Джанкойского таможенного поста расположенного в Республике Крым в районе первого километра автодороги Граница с Украиной Симферополь-Алушта-Ялта по направлению въезда в Российскую Федерацию из Украину отказалась предъявить документ, удостоверяющий личность сотрудникам Пограничного управления ФСБ России по Республике Крым, выполняющим приказ на охрану Государственной границы Российской Федерации, чем не выполнил законного требования военнослужащего в связи с исполнением им обязанностей по охране Государственной границы Российской Федерации, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренного по ст. 18.7 КоАП РФ.
В судебном заседании Бондарь Г.Л. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, суду показал, что при пересечении государственной границы отказался представить по требованию военнослужащего документы удостоверяющие личность.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушение, свидетелей, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Бондарь Г.Л. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 18900007960220002737 от 20.03.2022 (л.д. 7-9). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Бондарь Г.Л. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит; протоколом личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 20.03.2022, согласно которого при осмотре личных вещей Бондарь Г.Л., были обнаружены, в том числе документы удостоверяющие личность  (л.д. 4-6); письменными показаниями военнослужащего ВЧ 9930Б ***., данными в ходе судебного заседания, которая суду показал, что в ходе несения службы по охране государственной границы гражданин Бондарь Г.Л. отказался представить документы удостоверяющие личность при пересечении государственной границы по направлению из Украины в Российскую Федерацию (л.д. 12-13); письменными показаниями военнослужащего ВЧ 9930Б ***., данными в ходе судебного заседания, который суду показал, что в ходе несения службы по охране государственной границы был выявлен военнослужащим ***, гражданин Бондарь Г.Л., который отказался представить документы удостоверяющие личность при пересечении государственной границы по направлению въезда в Российскую Федерацию из Украины (л.д. 10-11).

Пояснениями Бондарь Г.Л. данными в ходе судебного заседания.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В соответствии со статьей 39 Закона Российской Федерации "О государственной границе Российской Федерации" военнослужащие, непосредственно участвующие в защите Государственной границы, наделяются статусом военнослужащих, выполняющих специальные обязанности, установленным Законом Российской Федерации "О статусе военнослужащих". Они являются представителями федеральной исполнительной власти и находятся под защитой государства. Их законные требования обязательны для исполнения гражданами и должностными лицами. Никто, кроме лиц, специально уполномоченных на то федеральным законом, не вправе вмешиваться в их деятельность. Воспрепятствование исполнению военнослужащими обязанностей по защите Государственной границы, посягательство на жизнь, здоровье, честь и достоинство, имущество военнослужащего или членов его семьи в связи с выполнением им этих обязанностей влекут уголовную или административную ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Бондарь Г.Л. нарушил требования ст. 39 Закона Российской Федерации «О государственной границе Российской Федерации», так как он воспрепятствовал законной деятельности военнослужащего, отказавшись выполнить их законные распоряжение по предоставлению документов личности, связанные с охранной государственной границы.
При таких обстоятельствах, действия Бондарь Г.Л. подлежат квалификации по ст. 18.7 КоАП РФ, как неповиновение законному распоряжению или требованию военнослужащего в связи с исполнением им обязанностей по охране Государственной границы Российской Федерации.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, посягающего на защиту государственной границы, личность Бондарь Г.Л., который находится в социально активном возрасте,  а также его имущественное положение, в том числе отсутствие места работы.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Бондарь Г.Л.., суд на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ признает, совершение  правонарушения впервые, наличие на иждивении малолетнего ребенка, признание вины.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, не имеется.
С учетом конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание данные о личности правонарушителя, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, суд считает необходимым назначить Бондарь Г.Л., наказание в виде административного ареста.

К числу лиц, которым не может быть назначен административный арест, в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, Бондарь Г.Л. не относится.

Назначение иного, более мягкого вида административного наказания, учитывая отсутствия заработка, и отношение правонарушителя к содеянному, не будет отвечать цели наказания.

Срок административного ареста полежит исчислению с момента административного задержания.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Бондарь Г.Л. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 18.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток.

Срок наказания Бондарь Г.Л. исчислять с 14 часов 45 минут 20 марта 2022 года.

Постановление подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

                            А.С. Решетнев